
Proslipsis.gr 

 1 

Υπουργική Απόφαση 301758/2008 
Καθορισµός των όρων, προϋποθέσεων, των δικαιολογητικών και του τρόπου πληρωµής της επιχορήγησης  

της δράσης «Εφαρµοσµένη Έρευνα» στα πλαίσια υλοποίησης του προγράµµατος βελτίωσης της παραγωγής  
και εµπορίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας 2008 – 2010 και τροποποίηση  

της υπ’ αριθµ. 267585/27.4.2005 απόφασης του ΥΑΑΤ 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 941/22 Μαΐου 2008) 

 
 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της υπ’ αριθµ. 690/261142/7.1.2008 (ΦΕΚ 5/Β/2008) 
κοινής απόφασης Υπουργών (ΚΥΑ) Αγροτικής Ανά− 
πτυξης και Τροφίµων, Εσωτερικών και Οικονοµίας και 
Οικονοµικών «Υλοποίηση του τριετούς προγράµµατος 
βελτίωσης της παραγωγής και εµπορίας των προϊόντων 
της µελισσοκοµίας 2008, 2009 και 2010» όπως ισχύει 
κάθε φορά. 
β) Του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 992/1979 «Περί οργα− 
νώσεως των ∆ιοικητικών Υπηρεσιών δια την εφαρµογή 
της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας Ευ− 
ρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθµίσεως συναφών θεσµικών 
και οργανωτικών θεµάτων» (Α/280) σε συνδυασµό µε το 
άρθρο 33 του ν. 2538/1997 (Α/242) όπως τροποποιήθηκε 
και συµπληρώθηκε µε το άρθρο 33 ν. 3147/2003 «Ρύθµιση 
θεµάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητηµάτων αποκατα− 
σταθέντων αποκαθισταµένων κτηνοτρόφων και άλλες 
διατάξεις (Α/135). 
γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που τέθηκε σε 
ισχύ µε το άρθρο πρώτο του υπ’ αριθµ. 63/2005 π.δ. 
«Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα». 
δ) Του ν. 2362/1995 «περί ∆ηµοσίου Λογιστικού» 
(Α/247). 
ε) Τις διατάξεις των άρθρων 13 µέχρι και 29 του 
ν. 2637/1998 περί «Σύστασης Οργ. Πιστοποίησης Λογα− 
ριασµών, Οργανισµού Πληρωµών και ελέγχου Κοινοτ. 
Ενισχύσεων Προσανατολισµού και Εγγυήσεων…και άλ− 
λες διατάξεις» (Α’ 200), όπως τροποποιήθηκαν και συ− 
µπληρώθηκαν µε το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154) 
και το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (Α’ 223) «Εθνικό 
Σύστηµα Προστασίας της Αγροτικής ∆ραστηριότητας» και 
το άρθρο 29 παρ. 1−8 του ν. 3147/2003 (Α’ 135). 
στ) Της υπ’ αριθµ. 389578/2000 (Β΄ 1470) απόφασης 
του Υπουργού Γεωργίας «περί έγκρισης Κανονισµού 
∆ιαδικασίας Πληρωµών του ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων 
που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασµό Εγγυήσεων Γε− 
ωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ). 
ζ) Της υπ’ αριθµ. 271562/2002 (Β΄ 1042) απόφασης του 
Υπουργού Γεωργίας «περί εγκρίσεως του ΟΠΕΚΕΠΕ ως 
Οργανισµού Πληρωµής. 
η) Του άρθρου 28 του ν. 2520/1997 (ΦΕΚ 173/Α/1997) 
περί «µέτρων για τους νέους αγρότες, σύσταση Ορ− 
γανισµού Γεωργικής Επαγγελµατικής Κατάρτισης και 
Απασχόλησης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιή− 
θηκε µεταγενέστερα και ισχύει. 
θ) Της υπ’ αριθµ. 282956/2007 (ΦΕΚ 614/Β/2007) κοι− 
νής απόφασης των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων Εσωτερικών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αποκέντρωσης και Οικονοµίας και Οικονοµικών περί: 
«Έγκρισης Κανονισµού Οργανικής ∆ιάρθρωσης και Λει− 
τουργίας των Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
ι) Του Καν. (ΕΚ) 797/2004 του Συµβουλίου «περί 
ενεργειών βελτίωσης των συνθηκών παραγωγής και 
εµπορίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας» (L 125), 
όπως αντικαταστάθηκε από τον Καν. (ΕΚ) 1234/2007 
του Συµβουλίου «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των 
γεωργικών αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισµένα 

γεωργικά προϊόντα (Ενιαίος κανονισµός ΚΟΑ) (L 299). 
ια) Του Καν. (Ε.Κ.) 917/2004 της Επιτροπής «περί λε− 
πτοµερειών εφαρµογής του Καν. (Ε.Κ.) 797/2004 του 
Συµβουλίου σχετικά µε ενέργειες στον τοµέα της µε− 
λισσοκοµίας» (L 163). 
ιβ) Του Καν. (ΕΟΚ) 1290/2005 «Περί χρηµατοδοτήσεως 
της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής» (L209). 
ιγ) Του Καν. (ΕΚ) 885/2006 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση των λεπτοµερειών εφαρµογής του Καν. (ΕΚ) 
1290/2005 του Συµβουλίου όσον αφορά τη διαδικασία 
για την εκκαθάριση των λογαριασµών του ΕΓΤΠΕ, Τµήµα 
Εγγυήσεων (L171). 
ιδ) Του π.δ. 402/1988 «Οργανισµός Υπουργείου Γεωρ− 
γίας» (Α/187) όπως ισχύει σήµερα. 
ιε) Της υπ’ αριθµ. ΥΙ/2004 (ΦΕΚ 513/Β/2004) απόφα− 
ση του Πρωθυπουργού “Μετονοµασία του Υπουργεί− 
ου Γεωργίας σε Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων”. 
ιστ) Του π.δ. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών Υφυ− 
πουργών» (Α/232). 
2. Την υπ’ αριθµ. 267585/27.4.2005 απόφαση του Υπουρ− 
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, όπως τρο− 
ποποιήθηκε από την υπ’ αριθµ. 282635/18.3.2008 όµοια 
απόφαση και ισχύει. 
3. Το Εθνικό Πρόγραµµα βελτίωσης της παραγωγής και 
εµπορίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας 2008 − 2010, 
που υποβλήθηκε από τη χώρα µας στην Ε.Ε. για έγκρι− 
ση, και εγκρίθηκε µε την Ε(2007)3773/τελικό/8.8.2007 
Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
4. Τις προτάσεις των Πανεπιστηµίων, του ΕΘΙΑΓΕ, 
της Εθνικής ∆ιεπαγγελµατικής Οργάνωσης Μελιού και 
Λοιπών Προϊόντων της Κυψέλης και της Επιστηµονικής 
Εταιρείας Μελισσοκοµίας – Σηροτροφίας. 
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο− 
λογισµού µέχρι 40.000 € που έχει εγκριθεί για την 5η 
Ενέργεια της αρ. 690/261142/7.1.2008 (ΦΕΚ 5/Β/2008) 
ΚΥΑ και είναι εγγεγραµµένη στον Κ.Α.Ε. 5423 «∆απά− 
νες Ε.Γ.Τ.Π.Ε.− Εγγυήσεις» του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων, αποφασίζουµε: 
Α. Καθορίζουµε τους όρους, τις προϋποθέσεις, τους 
ελέγχους, τα δικαιολογητικά και την διαδικασία επιχο− 
ρήγησης της δράσης Εφαρµοσµένη Έρευνα για το τριε− 
τές πρόγραµµα βελτίωσης της παραγωγής και εµπορίας 
των προϊόντων της µελισσοκοµίας 2008 – 2010. 
 
1. Περιγραφή της δράσης 
Επιχορηγείται µέχρι το 100% των δαπανών υλοποίη− 
σης ερευνητικών προγραµµάτων που αφορούν: 
Α. Οικονοµική ανάλυση µελισσοκοµικών εκµεταλλεύ− 
σεων της Ελλάδας 
(Αναλυτική έρευνα των συντελεστών παραγωγής και 
εκτίµηση του κόστους παραγωγής του µελιού) 
Β. ∆ιάγνωση και η αντιµετώπιση της νοσεµίασης που 
προκαλείται από το N. ceranae µε εναλλακτικούς και 
συµβατικούς τρόπους (Ανάπτυξη µεθόδων διάγνωσης της 
νέας µορφής νοσεµίασης, προσδιορισµός του βαθµού 
εξάπλωσης, εναλλακτικές µέθοδοι αντιµετώπισης) 
Γ. Μελέτη της επίδρασης των γενετικά τροποποιηµέ− 
νων καλλιεργειών, των φυτοπροστατευτικών ουσιών και 
των ατµοσφαιρικών ρύπων στη µελισσοκοµία 
(Προσδιορισµός και αντιµετώπιση τυχόν προβληµά− 



Proslipsis.gr 

 2 

των που οφείλονται στην επίδραση γενετικά τροποποι− 
ηµένων καλλιεργειών, φυτοπροστατευτικών ουσιών και 
ατµοσφαιρικών ρύπων στην υγεία και την παραγωγικό− 
τητα των µελισσών) 
 
2. Ύψος επιχορήγησης 
Ενισχύεται το 100% των δαπανών και µέχρι ποσού 
80.000 Ευρώ για το 2008. 
Το συνολικό ύψος οικονοµικής ενίσχυσης κατά έτος, 
καθώς και το ύψος της επιχορήγησης ανά εγκριθέν 
πρόγραµµα κατά έτος, για τα έτη 2009 και 2010, θα 
καθορίζεται µε αποφάσεις του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυ− 
ξης και Τροφίµων, µε την επιφύλαξη της έγκρισης των 
πιστώσεων για τα επόµενα έτη. 
 
3. ∆ικαιούχοι Πανεπιστήµια, Ερευνητικά Ιδρύµατα, 
∆ηµόσιοι και Ιδιωτικοί φορείς 
 
4. Επιλέξιµες δαπάνες 
Ως επιλέξιµες δαπάνες για τον υπολογισµό του ύψους 
της επιχορήγησης των προγραµµάτων λαµβάνονται: 
α) ∆απάνες προσωπικού (ερευνητές, τεχνικό και βο− 
ηθητικό προσωπικό), για εργασίες του προγράµµατος. 
Υπεύθυνοι των προγραµµάτων πρέπει να είναι ερευνη− 
τές − µόνιµοι υπάλληλοι των Πανεπιστηµιακών – Ερευ− 
νητικών Ιδρυµάτων. Προσωπικό πλην του υπευθύνου του 
Προγράµµατος που ασχολείται για την υλοποίησή του, 
µπορεί να είναι και έκτακτο. 
β) Αµοιβές, οδοιπορικών και εκτός έδρας αποζηµιώ− 
σεων του απασχολούµενου προσωπικού για την υλο− 
ποίηση του Προγράµµατος, οι οποίες πρέπει να είναι 
σύµφωνες µε τις Εθνικές Συλλογικές Συµβάσεις Εργα− 
σίας και ανάλογες µε τα προσόντα του. 
γ) Εξοπλισµός, όργανα και µικροεξοπλισµός που απαι− 
τούνται για την υλοποίηση των εργασιών του Προγράµ− 
µατος, εκτός της βασικής υποδοµής του εργαστηρίου. 
Θα αιτιολογείται επαρκώς για ποιες ανάγκες του προ− 
γράµµατος θεωρείται απαραίτητη η αγορά του προτει− 
νόµενου εξοπλισµού ή των προτεινόµενων οργάνων. Σε 
περίπτωση που έχει αγορασθεί από το ίδιο εργαστήριο, 
ίδιος εξοπλισµός ή όργανο, στο πλαίσιο υλοποίησης 
του Καν. ΕΚ. 797/04 και δεν έχει παρέλθει πενταετία, η 
προτεινόµενη δαπάνη για το συγκεκριµένο όργανο θα 
θεωρείται µη επιλέξιµη. 
δ) ∆ιάφορες τρέχουσες δαπάνες απαραίτητες για την 
υλοποίηση του προγράµµατος, όπως αγορά δειγµάτων, 
εργαστηριακών υλικών, χηµικών και λοιπών αναλωσί− 
µων. 
ε) Υπηρεσίες εµπειρογνωµόνων, επιστηµονικών συνερ− 
γατών καθώς και άλλες ανάλογες υπηρεσίες, συµπερι− 
λαµβανοµένης και της αγοράς νέας τεχνογνωσίας, όπου 
κρίνεται αναγκαίο. Στην περίπτωση που οι εµπειρογνώ− 
µονες ή οι επιστηµονικοί συνεργάτες είναι δηµόσιοι 
υπάλληλοι, απαιτείται σύµφωνη γνώµη των αντίστοιχων 
Υπηρεσιών, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 
στ) απρόβλεπτα έξοδα (µέχρι 5% της συνολικής προ− 
ϋπολογισθείσας δαπάνης και µέχρι συνολικού ύψους 
1.500Ευρώ) που µπορεί άµεσα να προκύψουν κατά την 
υλοποίηση του επιχορηγούµενου προγράµµατος και 
εντάσσονται στο γενικό πλαίσιο των επιλέξιµων δα− 
πανών, εφόσον έχουν περιληφθεί στην πρόταση του 
δικαιούχου και έχουν εγκριθεί στη σχετική απόφαση. 
ζ) Παρακράτηση υπέρ του φορέα 
Ο ΦΠΑ δεν αποτελεί επιλέξιµη δαπάνη 
 
5. ∆ιαδικασία Επιχορήγησης 
5.1 Νέα Προγράµµατα 
Οι ενδιαφερόµενοι φορείς, σε διάστηµα 20 ηµερών 
από τη δηµοσίευση της πρόσκλησης εκδήλωσης εν− 
διαφέροντος σε δύο ηµερήσιες οικονοµικές εφηµερί− 
δες, υποβάλλουν προς τη ∆/νση Ζωικής Παραγωγής 

και ΑΠΑ: 
• Αίτηση – πρόγραµµα (ετήσιο, διετές ή τριετές) για 
ανάληψη δράσης, σύµφωνα µε όσα προσδιορίζονται 
στην παράγραφο 1 της παρούσας, σε 4 αντίγραφα. Στο 
πρόγραµµα αναφέρονται αναλυτικά και χρονολογικά 
όλες οι εργασίες που θα υλοποιηθούν κατά είδος, δρά− 
ση και έτος καθώς και το παραδοτέο υλικό (υπόδειγµα 
1.α), ενώ θα επισυνάπτονται βιογραφικά σηµειώµατα 
του επιστηµονικού προσωπικού που θα συµµετέχει στην 
πραγµατοποίηση του ερευνητικού προγράµµατος. 
• Αναλυτική κατάσταση προβλεποµένων δαπανών για 
το σύνολο του έργου και προκειµένου για διετή ή τριετή 
προγράµµατα χωριστά για κάθε έτος (από 1/9 έως 31/8) 
κατά θέση επιλέξιµης δαπάνης, όπως αυτές περιγράφο− 
νται στην παράγραφο 4 της παρούσας (υπόδειγµα 2). 
• Απόφαση του αρµόδιου κατά περίπτωση οργάνου 
του φορέα για τον ορισµό του υπευθύνου του έργου, 
του αρµόδιου για την υπογραφή της σύµβασης και όλων 
των σχετικών µε το πρόγραµµα αιτήσεων και κατα− 
στάσεων, καθώς και ότι αποδέχεται τους όρους και 
προϋποθέσεις της επιχορήγησης, όπως περιγράφονται 
στην παρούσα απόφαση. 
• Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νοµίµου εκ− 
προσώπου του φορέα ότι η συγκεκριµένη δράση δεν 
ενισχύεται από άλλη πηγή, ούτε έχει υποβληθεί σχετική 
αίτηση. 
Οι αιτήσεις εξετάζονται καταρχήν (σε ότι αφορά τη 
σκοπιµότητα) από το Τµήµα Μελισσοκοµίας – Σηρο− 
τροφίας της ∆/νσης Ζωικής Παραγωγής και Α.Π.Α., και 
προωθούνται σε µόνιµη τριµελή Επιτροπή Αξιολόγησης 
που ορίζεται από τον Γεν. Γραµµατέα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και αποτελείται 
από ένα εκπρόσωπο της ∆/νσης Ζωικής Παραγωγής 
και ΑΠΑ (ΠΕ1 Γεωπονικού), έναν εκπρόσωπο της ∆/νσης 
Εισροών Ζωικής Παραγωγής (ΠΕ1 Γεωπονικού) και έναν 
εκπρόσωπο της ∆/νσης Γεωργικών Εφαρµογών (ΠΕ1 
Γεωπονικού) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων. Η θητεία της µόνιµης επιτροπής αξιολόγησης 
είναι τριετής. 
Κατά την αξιολόγηση των αιτήσεων λαµβάνονται 
υπόψη: 
- Η πληρότητα του προγράµµατος 
- Η δυνατότητα υλοποίησής του από τον φορέα 
- Η προηγούµενη εµπειρία του φορέα 
- Η επιλεξιµότητα και το ύψος των προβλεποµένων 
δαπανών 
- Η συνολική χρονική διάρκεια του προγράµµατος 
- Το συνολικό ύψος της δαπάνης, που πρέπει να βρί− 
σκεται εντός των ορίων που διατίθενται για το σκοπό 
αυτό. 
- Τα αποτελέσµατα που θα προκύψουν από την έρευ− 
να (παραδοτέο υλικό) να είναι άµεσα εφαρµόσιµα από 
τους µελισσοκόµους, ώστε να µπορούν να επιτευχθούν 
οι στόχοι της Παραγράφου 1 της παρούσας 
- Τα προτεινόµενα προγράµµατα να µην έχουν γίνει 
αντικείµενο παλαιότερης έρευνας. 
Η Επιτροπή αξιολόγησης συντάσσει σχετικό πρακτικό 
που διαβιβάζει στη ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ 
του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων στο οποίο 
ορίζονται αιτιολογηµένα οι επιλεγέντες φορείς, το ύψος 
επιχορήγησης ανά φορέα και τα αντίστοιχα επιλέξιµα 
ποσά ανά θέση δαπάνης και ανά έτος, η συνολική χρο− 
νική διάρκεια υλοποίησης του προγράµµατος και το 
συνολικό ποσό της επιλέξιµης δαπάνης ανά φορέα (αν 
πρόκειται για διετή ή τριετή προγράµµατα). 
Επίσης αιτιολογείται η απόρριψη των λοιπών φορέ− 
ων. 
Η ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ ανακοινώνει µε 
έγγραφο το αποτέλεσµα της επιτροπής στους ενδια− 
φερόµενους φορείς, οι οποίοι σε περίπτωση διαφωνί− 
ας, έχουν δικαίωµα να υποβάλλουν, εντός 5 εργασίµων 



Proslipsis.gr 

 3 

ηµερών, σχετική ένσταση στη ∆/νση Ζωικής Παραγωγής 
και ΑΠΑ, για επανεξέταση από την τριµελή Επιτροπή 
Εξέτασης Ενστάσεων της Παρ. 1 των ΓΕΝΙΚΩΝ. Έργο 
της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων είναι η εξέταση 
της ένστασης εντός 15 ηµερολογιακών ηµερών από την 
κατάθεσή της. Η απόφαση της Επιτροπής Εξέτασης 
Ενστάσεων είναι τελεσίδικη. 
Στη συνέχεια η ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ, 
εισηγείται στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων την έκδοση απόφασης καθορισµού των δι− 
καιούχων, µε τα αντίστοιχα επιλέξιµα ποσά ανά θέση 
δαπάνης για το πρώτο έτος, τη συνολική χρονική δι− 
άρκεια υλοποίησης του ερευνητικού προγράµµατος και 
τη συνολική δαπάνη υλοποίησης του προγράµµατος, µε 
την επιφύλαξη της έγκρισης των πιστώσεων για τα επό− 
µενα έτη, σύµφωνα µε την Παρ. 4.2 του άρθρου 4 (Γενικά) 
της υπ’ αριθµ. 690/261142/7.1.2008 (ΦΕΚ 5/Β/2008) 
κοινή υπουργική απόφαση. Η απόφαση αυτή (απόφαση 
έγκρισης κατανοµής) κοινοποιείται στους ενδιαφερόµενους 
και στην ∆/νση ∆ιαχείρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Μετά την έκδοση της απόφασης έγκρισης κατανοµής, 
υπογράφεται σύµβαση µεταξύ του δικαιούχου φορέα, 
του Γεν. ∆ιευθυντού Ζωϊκής Παραγωγής του Υπ. Αγρο− 
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και του Γεν. ∆ιευθυντού 
του ΟΠΕΚΕΠΕ, σε τρία αντίτυπα. Τροποποίηση της σύµ− 
βασης, εντός των εγκεκριµένων ορίων χρηµατοδότησης 
µπορεί να γίνει µόνο ως προς την ανακατανοµή των 
ποσών των επί µέρους επιλέξιµων δαπανών ανά θέση 
δαπάνης, εντός διαστήµατος 20 ηµερών από την υπο− 
γραφή της και πριν την 1η Αυγούστου του έτους εφαρ− 
µογής του προγράµµατος, ύστερα από αιτιολογηµένη 
αίτηση του φορέα προς την ∆/νση ∆ιαχείρισης Αγορών 
του ΟΠΕΚΕΠΕ και τη σύµφωνη γνώµη της ∆/νσης Ζωϊκής 
Παραγωγής και ΑΠΑ. 
 
5.2 Συνεχιζόµενα Προγράµµατα 
Στην περίπτωση που ένα πρόγραµµα έχει εγκριθεί για 
περισσότερα από ένα έτη (διετές ή τριετές), ο ενδια− 
φερόµενος φορέας οφείλει να υποβάλει σε 4 αντίγρα− 
φα, αίτηση για συνέχιση του εγκεκριµένου ερευνητικού 
προγράµµατος (υπόδειγµα 1.β) µέχρι τις 30 Νοεµβρίου 
για κάθε ένα από επόµενα έτη. Στην εν λόγω αίτηση 
θα πρέπει να επισυνάπτεται έκθεση πεπραγµένων του 
προηγούµενου ή των προηγουµένων ετών καθώς και 
αναλυτική κατάσταση δαπανών για το έτος που ανα− 
φέρεται η αίτηση (υπόδειγµα 2). 
Εάν µέρος των προβλεπόµενων δαπανών δεν υλο− 
ποιηθεί εντός του έτους εφαρµογής για το οποίο είχε 
γίνει πρόβλεψη, οι δαπάνες αυτές µπορούν, ύστερα από 
επαρκή αιτιολόγηση του φορέα και εφόσον δεν ξεπερ− 
νούν τη συνολικά προβλεπόµενη και εγκεκριµένη κατά 
την αρχική αξιολόγηση δαπάνη, να µεταφερθούν στο 
επόµενο έτος, ενός συνεχιζόµενου προγράµµατος. 
Εάν κατά την πορεία υλοποίησης ενός συνεχιζόµενου 
προγράµµατος εµφανιστούν ανάγκες για την πραγµα− 
τοποίηση εργασιών και την υλοποίηση δαπανών, δια− 
φορετικές από την αρχική εγκεκριµένη πρόταση του 
φορέα, µπορεί, ύστερα από αιτιολογηµένη πρόταση, να 
γίνει ανακατανοµή των επιλέξιµων δαπανών, εφόσον δεν 
ξεπερνούν τη συνολικά προβλεπόµενη και εγκεκριµένη 
κατά την αρχική αξιολόγηση δαπάνη. 
Οι αιτήσεις για τη συνέχιση υλοποίησης των διετών 
ή τριετών προγραµµάτων αξιολογούνται από τη µόνιµη 
τριµελή επιτροπή αξιολόγησης της παραγράφου 5.1 της 
παρούσας. 
Η αξιολόγηση των συνεχιζόµενων προγραµµάτων 
αφορά: 
α) Στην πληρότητα του παραδοθέντος υλικού, του 
προηγούµενου έτους εφαρµογής και την τήρηση των 
συµβατικών υποχρεώσεων του ενδιαφερόµενου φορέα, 
όπως αυτές περιγράφονται στην εγκεκριµένη πρόταση 

και στην υπογραφείσα σύµβαση, 
β) Στην επιλεξιµότητα και το ύψος των προβλεποµέ− 
νων δαπανών και 
γ) Στη δυνατότητα − σκοπιµότητα µεταφοράς µη 
πραγµατοποιηθεισών δαπανών του προηγούµενου 
έτους ή την ανακατανοµή των αρχικώς εγκεκριµένων 
δαπανών. 
Στη συνέχεια η επιτροπή συντάσσει σχετικό πρακτικό 
το οποίο διαβιβάζει στη ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και 
ΑΠΑ του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 
Ακολουθεί έγγραφο ανακοίνωσης του αποτελέσµατος 
της επιτροπής στους ενδιαφερόµενους φορείς, οι οποίοι 
σε περίπτωση διαφωνίας, έχουν δικαίωµα να υποβάλ− 
λουν, εντός 5 εργασίµων ηµερών, σχετική ένσταση στη 
∆/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ, για επανεξέταση από 
τη τριµελή Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων της Παρ. 1 των 
ΓΕΝΙΚΩΝ. Έργο της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων 
είναι η εξέταση της ένστασης εντός 15 ηµερολογιακών 
ηµερών από την κατάθεσή της. Η απόφαση της Επιτρο− 
πής Εξέτασης Ενστάσεων είναι τελεσίδικη. 
Στη συνέχεια η ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ, 
εισηγείται στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο− 
φίµων την έκδοση Απόφασης καθορισµού των δικαιού− 
χων, µε τα αντίστοιχα επιλέξιµα ποσά ανά θέση δαπά− 
νης για το τρέχον έτος (απόφαση έγκρισης κατανοµής). 
Η Απόφαση αυτή κοινοποιείται στον ενδιαφερόµενο και 
στην ∆/νση ∆ιαχείρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ. Όµοια 
απόφαση εκδίδεται και στις περιπτώσεις µη έγκρισης 
συνέχισης του προγράµµατος. Η απόφαση αυτή απο− 
στέλεται στον ΟΠΕΚΕΠΕ για επιβολή των σχετικών 
κυρώσεων. 
Μετά την έκδοση της απόφασης έγκρισης κατανοµής, 
υπογράφεται σύµβαση µεταξύ του δικαιούχου φορέα, 
του Γεν. ∆ιευθυντού Ζωϊκής Παραγωγής του Υπ. Αγρο− 
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και του Γεν. ∆ιευθυντού 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., σε τρία αντίτυπα. Τροποποίηση της 
σύµβασης, εντός των εγκεκριµένων ορίων χρηµατοδό− 
τησης µπορεί να γίνει µόνο ως προς την ανακατανοµή 
των ποσών των επί µέρους επιλέξιµων δαπανών ανά 
θέση δαπάνης, εντός διαστήµατος 20 ηµερών από την 
υπογραφή της και πριν την 1η Αυγούστου του έτους 
εφαρµογής του προγράµµατος, ύστερα από αιτιολο− 
γηµένη αίτηση του φορέα προς την ∆/νση ∆ιαχείρισης 
Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ και τη σύµφωνη γνώµη της ∆/ 
νσης Ζωϊκής Παραγωγής και ΑΠΑ. 
 
6. Έλεγχοι 
Η εφαρµογή της παρούσας δράσης εκ µέρους των 
δικαιούχων ελέγχεται µε τακτικούς, αλλά και έκτα− 
κτους δειγµατοληπτικούς, επιτόπιους τεχνικούς και οι− 
κονοµικούς ελέγχους διαπίστωσης της ακρίβειας των 
συµπεριλαµβανοµένων στα αιτήµατα επιχορήγησης 
στοιχείων. 
Οι τακτικοί επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται από τρι− 
µελείς Επιτροπές που ορίζονται από τον Γεν. Γραµµα− 
τέα του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και 
αποτελούνται από έναν εκπρόσωπο της ∆/νσης Ζωικής 
Παραγωγής και ΑΠΑ και έναν εκπρόσωπο της ∆/νσης 
Γεωργικών Εφαρµογών του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων και από έναν εκπρόσωπο της ∆/νσης 
∆ιαχείρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ, πριν από κάθε πλη− 
ρωµή, απαραίτητα µε την συµπλήρωση του έργου, ή 
του ετήσιου προγράµµατος, αλλά και σε οποιαδήποτε 
άλλη φάση κρίνουν σκόπιµο οι Επιτροπές. Η θητεία των 
παραπάνω επιτροπών είναι τριετής. 
Οι έκτακτοι δειγµατοληπτικοί έλεγχοι διενεργούνται 
από τριµελείς Επιτροπές, οριζόµενες µε απόφαση του 
Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, από υπαλλή− 
λους των ∆/νσεων Ζωϊκής Παραγωγής και Α.Π.Α., Οικο− 
νοµικού και ∆ιαχείρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ, κατό− 
πιν πρότασης του ΟΠΕΚΕΠΕ και εισήγησης της ∆/νσης 



Proslipsis.gr 

 4 

Ζωϊκής Παραγωγής και ΑΠΑ. Τα µέλη των Επιτροπών 
εκτάκτου δειγµατοληπτικού ελέγχου δεν πρέπει καθ΄ 
οιονδήποτε τρόπο να έχουν προηγούµενη συµµετοχή 
σε Επιτροπές για την ίδια δράση. 
Οι ως άνω οριζόµενες Επιτροπές ελέγχου (τακτικού ή 
έκτακτου) σε κάθε επιτόπια µετάβασή τους αξιολογούν 
την εκτέλεση του έργου, εξετάζουν την πληρότητα του 
παραδοθέντος υλικού και την τήρηση των συµβατικών 
υποχρεώσεων του φορέα όπως αυτές περιγράφονται 
στην εγκεκριµένη πρόταση και στην υπογραφείσα σύµ− 
βαση του τρέχοντος έτους, βεβαιώνουν την επιλεξι− 
µότητα των πραγµατοποιηθεισών δαπανών σύµφωνα 
µε τα ελεγχόµενα παραστατικά, τις συµβάσεις απα− 
σχόλησης προσωπικού, τα δικαιολογητικά των εκτός 
έδρας µετακινήσεων και τις τυχόν αµοιβές εµπειρο− 
γνωµόνων, πιστοποιούν την αγορά και λειτουργικότητα 
του εγκεκριµένου εξοπλισµού−µικροεξοπλισµού και των 
εν γένει υλικών και συντάσσουν πρακτικό τεχνικού και 
οικονοµικού ελέγχου εκτέλεσης της δράσης, σύµφωνα 
µε το συνηµµένο (υπόδειγµα 3). Τυχόν παραλείψεις κατά 
την υλοποίηση του προγράµµατος ή παρατυπίες, κατα− 
γράφονται στο πρακτικό, στο σηµείο “Παρατηρήσεις” 
προκειµένου να επιληφθεί ο ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Κατά τον τακτικό ή έκτακτο δειγµατοληπτικό έλεγχο, 
παρίσταται και ο νόµιµος εκπρόσωπος του ελεγχόµε− 
νου φορέα, ο οποίος προσυπογράφει και το σχετικό 
πρακτικό και λαµβάνει αντίγραφο αυτού. Σε περίπτωση 
διαφωνίας του νοµίµου εκπροσώπου του φορέα µε τις 
διατυπούµενες στο πρακτικό διαπιστώσεις της επιτρο− 
πής, ο φορέας έχει δικαίωµα να υποβάλλει, εντός 5 
εργασίµων ηµερών, σχετική ένσταση στην ∆/νση Ζωικής 
Παραγωγής και ΑΠΑ, για επανέλεγχο από την Επιτροπή 
Εξέτασης Ενστάσεων του σηµείου 1 της παραγράφου 
10 (Γενικές διατάξεις) της παρούσας. 
Έργο της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων είναι η 
εξέταση της ένστασης εντός 15 ηµερολογιακών ηµε− 
ρών από την κατάθεσή της. Η απόφαση της Επιτροπής 
Εξέτασης Ενστάσεων είναι τελεσίδικη. 
 
7. Κυρώσεις 
Σε περίπτωση µη έγκρισης της συνέχισης του προ− 
γράµµατος λόγω υπαιτιότητας του Φορέα, πλην περι− 
πτώσεων ανωτέρας βίας, ο τελευταίος υποχρεούται 
στην επιστροφή των ήδη χορηγηθέντων χρηµάτων ως 
αχρεωστήτως καταβληθέντα, εντόκως, κατά την διαδι− 
κασία του άρθρου 28 του ν. 2520/1997 (ΦΕΚ Α΄ 173), 
όπως 
τροποποιήθηκε µεταγενέστερα και ισχύει. Επιπλέον, το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων δεν ανα− 
θέτει ερευνητικό έργο στο ίδιο εργαστήριο στο πλαίσιο 
του Καν. ΕΚ. 797/2004 για την επόµενη διετία. 
Σε περιπτώσεις διαπίστωσης παρατυπιών ή παρα− 
λείψεων κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών από τη 
∆/νση ∆ιαχείρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ, σε ότι αφορά 
την εκτέλεση όλων ή µέρους των εργασιών της δράσης 
καθώς και την επιλεξιµότητα των επιµέρους δαπανών, 
ενηµερώνεται ο ενδιαφερόµενος φορέας, προκειµένου 
να διατυπώσει γραπτώς τις παρατηρήσεις – αντιρρήσεις 
του εντός συγκεκριµένης περιόδου, ενώ παράλληλα 
ενηµερώνεται η ∆/νση Ζωικής παραγωγής και ΑΠΑ. 
Εάν η ως άνω προθεσµία παρέλθει ή οι παρατηρήσεις 
– αντιρρήσεις κριθούν αβάσιµες από τη ∆/νση ∆ιαχείρι− 
σης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ, περικόπτονται οι σχετικές 
δαπάνες, ή επιβάλλεται η επιστροφή των αχρεωστήτως 
χορηγηθέντων ποσών εντόκως, κατά την διαδικασία 
του άρθρου 28 του ν. 2520/1997 (ΦΕΚ Α΄ 173), όπως 
τροποποιήθηκε µεταγενέστερα και ισχύει, καθώς και η 
µη καταβολή της ενίσχυσης. 
 
8. Τρόπος πληρωµής 
Ο δικαιούχος φορέας οφείλει εκ των προτέρων να 

επιλέγει τον τρόπο διενέργειας των πληρωµών, ο οποί− 
ος είναι δεσµευτικός και αναγράφεται στο σώµα της 
Σύµβασης. 
Πληρωµές επιχορηγήσεων διενεργούνται µετά την 
υπογραφή της σύµβασης: 
α) Με χορήγηση προκαταβολής ποσού µέχρι 40% της 
συνολικής χρηµατοδότησης και εξόφληση του υπολοί− 
που 60% µε την ολοκλήρωση του προγράµµατος. 
β) Ανά τρίµηνο, µε την υποβολή τριµηνιαίων φακέλων 
πληρωµής, τα δε δικαιολογητικά θα πρέπει να αφορούν 
το ίδιο τρίµηνο χρονικό διάστηµα. 
γ) Με την υποβολή εξοφλητικού φακέλου. 
Η αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης διενερ− 
γείται από τη ∆/νση ∆ιαχείρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ 
το αργότερο µέχρι 15 Οκτωβρίου, δια της υποβολής 
φακέλου παραστατικών στοιχείων και δικαιολογητικών 
πληρωµής από τους δικαιούχους φορείς. Η υποβολή 
των στοιχείων πρέπει να έχει πραγµατοποιηθεί το αρ− 
γότερο µέχρι 15 Σεπτεµβρίου του έτους εφαρµογής 
του προγράµµατος. 
Φωτοαντίγραφα όλων των δικαιολογητικών (χωρίς 
τα συνηµµένα παραστατικά) πρέπει να υποβάλλονται 
από τον δικαιούχο φορέα και στην ∆/νση Ζωικής Πα− 
ραγωγής και ΑΠΑ. 
 
9. ∆ικαιολογητικά πληρωµής 
9.1 ∆ικαιολογητικά προκαταβολής 
α) Αίτηση του δικαιούχου φορέα εις διπλούν, υπογε− 
γραµµένη από το νόµιµο εκπρόσωπό του, στην οποία θ’ 
αναγράφεται το αιτούµενο ποσό επιχορήγησης καθώς 
και αν ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρεί τα πρωτότυ− 
πα παραστατικά στο αρχείο του και το καθεστώς ΦΠΑ 
στο οποίο ανήκει (Υποδ. 4.α ). 
β) Φορολογική και ασφαλιστική ενηµερότητα του φο− 
ρέα. 
γ) Αντίγραφο απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων στην οποία ορίζεται ο δι− 
καιούχος της επιχορήγησης µε το συγκεκριµένο ποσό 
(απόφαση κατανοµής). 
δ) Αντίγραφο της υπογραφείσας σύµβασης µεταξύ 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, ΟΠΕ− 
ΚΕΠΕ και δικαιούχου. 
ε) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νοµίµου 
εκπροσώπου του φορέα ότι δεν επωφελείται άλλης 
εθνικής ή κοινοτικής χρηµατοδότησης, για εκτέλεση 
παρόµοιων ενεργειών του προγράµµατος, ούτε έχει 
υποβάλλει σχετική αίτηση. 
στ) Εγγυητική επιστολή µιας των αναγνωρισµένων 
τραπεζών της Ελλάδος ποσού που αντιστοιχεί στο 110% 
του ποσού της προκαταβολής. Σε περίπτωση που ο 
χρηµατοδοτούµενος φορέας είναι φορέας του ∆ηµο− 
σίου, δύναται να µην προσκοµίσει την εν λόγω εγγυη− 
τική επιστολή, αλλά προσκοµίζει απαραίτητα απόφαση 
ορισµού υπολόγου. 
 
9.2 ∆ικαιολογητικά εξόφλησης ή τριµηνιαίων πληρω− 
µών 
α) Αίτηση του δικαιούχου εις διπλούν, υπογεγραµµένη 
από τον νόµιµο εκπρόσωπό του στην οποία αναγράφε− 
ται το αιτούµενο ποσό πληρωµής (Υπόδ. 4.β) 
β) Συγκεντρωτική κατάσταση πραγµατοποιηθεισών 
δαπανών σε δύο αντίτυπα, υπογεγραµµένη από το νό− 
µιµο εκπρόσωπο του δικαιούχου (Υπόδ. 5), στην οποία 
θα αναγράφονται οι δαπάνες κατά θέση και κατηγορία 
επιλέξιµης δαπάνης, όπως περιγράφονται στην παρά− 
γραφο 4. 
γ) Αντίγραφο της υπογραφείσας σύµβασης µεταξύ 
Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, ΟΠΕΚΕΠΕ και 
δικαιούχου 
δ) Συνολική έκθεση πεπραγµένων του φορέα σχετικά 
µε την υλοποίηση του προγράµµατος για το συγκεκρι− 



Proslipsis.gr 

 5 

µένο χρονικό διάστηµα πληρωµής, υπογεγραµµένη από 
το νόµιµο εκπρόσωπό του. 
ε) Πρακτικό τεχνικοοικονοµικού ελέγχου της αρµόδιας 
επιτροπής τακτικού επιτόπιου ελέγχου, σύµφωνα µε το 
υπόδειγµα 3, για το υλοποιηθέν έργο του συγκεκριµένου 
διαστήµατος. Σε περίπτωση που έχει πραγµατοποιηθεί 
και έκτακτος δειγµατοληπτικός έλεγχος υποβάλλεται 
και το πρακτικό του εκτάκτου ελέγχου. 
στ) Αναλυτικές καταστάσεις για κάθε κατηγορία 
επιλέξιµης δαπάνης, στις οποίες θα αναφέρονται τα 
συνηµµένα δικαιολογητικά και τα ποσά. Τις παραπάνω 
καταστάσεις θα συνοδεύουν παραστατικά δαπανών 
εξοφληµένα, όπως αυτά προβλέπεται να εκδίδονται για 
επιτηδευµατίες από τον Κώδικα Φορολογικών Βιβλίων 
και Στοιχείων ως κατωτέρω: 
- Για παροχή Υπηρεσιών: Τιµολόγια Παροχής Υπη− 
ρεσιών ή Αποδείξεις Παροχής Υπηρεσιών κατά περί− 
πτωση. 
- Για αγορά υλικών, εξοπλισµού, παγίων αγαθών και 
πάσης φύσεως επιλέξιµες δαπάνες: Εξοφληµένα τιµο− 
λόγια – δελτία αποστολής, φορτωτικές και λοιπά παρα− 
στατικά που εκδίδονται σε επιτηδευµατίες, όπως αυτά 
προβλέπονται από τον Κ.Φ.Β. και Σ. για κάθε πρόσωπο 
που συναλλάσσεται µε τον δικαιούχο. 
- Για τις δαπάνες απασχόλησης προσωπικού (µισθοί 
και ηµεροµίσθια): 
− αναλυτική κατάσταση µισθοδοσίας. 
− απόφαση πρόσληψης του προσωπικού. 
− σύµβαση πρόσληψης του προσωπικού στην οποία θ’ 
αναφέρονται αναλυτικά οι ακαθάριστες αποδοχές και 
οι προβλεπόµενες κρατήσεις. 
− ακριβές φωτοαντίγραφο της κατάστασης ασφάλισης 
του Ι.Κ.Α. 
− βεβαίωση ασφαλιστικών εισφορών. 
Στην κατάσταση µισθοδοσίας πρέπει να αναφέρονται 
όλα τα στοιχεία των απασχολουµένων στο πρόγραµµα, 
ονοµαστικός µισθός, χρόνος απασχόλησης, κρατήσεις 
κλπ. και να είναι θεωρηµένα από το νόµιµο εκπρόσωπο 
του δικαιούχου φορέα. Για µισθούς και ηµεροµίσθια εί− 
ναι δυνατόν να υποβάλλονται και αποδείξεις δαπανών, 
όπως αυτές προβλέπεται να εκδίδονται από το άρθρο 
15 του Κ.Φ.Β. και Σ. Σε αυτή την περίπτωση πρέπει ο 
εργαζόµενος να απασχολείται περιστασιακά και να λαµ− 
βάνει από την υπηρεσία του µικροποσά. 
- Για ηµερήσιες αποζηµιώσεις και µετακινήσεις: ανα− 
λυτική κατάσταση δαπανών, απόφαση ή εντολή µετα− 
κίνησης και όλα τα πρωτότυπα παραστατικά (εισιτήρια 
κλπ). 
- Σε περίπτωση προµήθειας υλικών – εξοπλισµού, ο 
δικαιούχος φορέας υποχρεούται να τηρεί τη νοµοθεσία 
περί προµηθειών, που ισχύει για κάθε φορέα και να 
προσκοµίζει, εάν απαιτείται, τα σχετικά παραστατικά 
στο φάκελο πληρωµής του. 
- Σε περιπτώσεις που προβλέπεται από τη φορο− 
λογική νοµοθεσία παρακράτηση φόρου και χαρτοσή− 
µου υποβάλλονται τα σχετικά παραστατικά απόδοσης 
αναλυτικά, προκειµένου να γίνει η επόµενη τριµηνιαία 
πληρωµή. 
ζ) Φορολογική και ασφαλιστική ενηµερότητα του φο− 
ρέα. 
Κάθε παραστατικό που υποβάλλεται από τον δικαι− 
ούχο πρέπει να είναι πρωτότυπο, στο οποίο θα πρέπει 
µε µέριµνα του φορέα, να έχει τεθεί σφραγίδα µε την 
υπόµνηση “έχει επιδοτηθεί στα πλαίσια του Καν. ΕΚ 
797/04”, εκτός από την περίπτωση των δικαιούχων που 
υποχρεούνται από τον ΚΦΒ και Σ να τηρούν τα πρωτό− 
τυπα στο αρχείο τους. Στην τελευταία αυτή περίπτωση 
οι δικαιούχοι δηλώνουν τούτο στην αίτηση πληρωµής 
τους και υποβάλλουν ακριβές φωτοαντίγραφο του 
παραστατικού, αφού προηγουµένως έχουν θέσει στο 
πρωτότυπο που διατηρείται στα αρχεία τους σφραγίδα 

µε την υπόµνηση “έχει επιδοτηθεί στα πλαίσια του Καν. 
ΕΚ 797/04” 
 
10. Γενικές ∆ιατάξεις 
1) Συστήνεται Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων απο− 
τελούµενη από: 
• τον Γεν. ∆ιευθυντή Ζωικής Παραγωγής ως πρόε− 
δρο, µε αναπληρωτή τον ∆/ντή Ζωικής Παραγωγής και 
ΑΠΑ, 
• τον Γεν. ∆ιευθυντή του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε, µε αναπληρωτή 
τον ∆ιευθυντή ΟΑΒΙΠ 
• τον Γεν. ∆ιευθυντή της Γεν. ∆/νσης Εφαρµογών και 
Έρευνας, µε αναπληρωτή τον ∆/ντή της ∆/νσης Γεωρ− 
γικών Εφαρµογών. 
Η Επιτροπή συνέρχεται όποτε παρίσταται ανάγκη, 
ύστερα από πρόσκληση του προέδρου της. 
2) Τα αγορασθέντα πάγια υλικά µονίµου εξοπλισµού 
στα πλαίσια υλοποίησης της παρούσης, υποχρεωτικά 
φέρουν σε εµφανές σηµείο αναπόσπαστη ειδική ετικέτα, 
στην οποία αναγράφεται ευανάγνωστα: 
«Καν. (ΕΚ)797/2004 
Πρόγραµµα επιχορηγούµενο κατά 50% από την Ε.Ε. 
− ∆ράση: Εφαρµοσµένη Έρευνα/2008 (ή 2009 ή 
2010)» 
3) Σε ότι αφορά προµήθεια εξοπλισµού, στα πλαίσια 
υλοποίησης της παρούσας, οι δικαιούχος φορέας υπο− 
χρεούται σε αγορά καινούργιου εξοπλισµού καθώς και 
στη διατήρησή του, σε κατάσταση λειτουργική, τουλά− 
χιστον για 5 έτη από την προµήθειά του. Σε αντίθετη 
περίπτωση επιβάλλονται οικονοµικές κυρώσεις ανάλογα 
µε το διπλάσιο της απολεσθείσης αξίας, όπως αυτή 
προσδιορίζεται µετά την αφαίρεση των αντίστοιχων 
ποσών απόσβεσης. 
4) Μετά την ολοκλήρωσή των ερευνητικών προγραµ− 
µάτων, τα τελικά πεπραγµένα αποτελέσµατα και πο− 
ρίσµατα της έρευνας, διαβιβάζονται στη ∆/νση Ζωικής 
Παραγωγής και ΑΠΑ. Σε αντίθετη περίπτωση, ενηµερώ− 
νεται ο ΟΠΕΚΕΠΕ για την επιβολή των προβλεποµένων 
κυρώσεων, περί επιστροφής των αχρεωστήτως χορη− 
γηθέντων ποσών. 
5) Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίµων 
έχει το δικαίωµα δηµοσίευσης ή χρησιµοποίησης των 
πορισµάτων των ερευνητικών προγραµµάτων, προς 
όφελος του Μελισσοκοµικού κλάδου. Οι συγγραφείς 
σε κάθε περίπτωση δηµοσίευσης ή ανακοίνωσης των 
αποτελεσµάτων των ερευνητικών προγραµµάτων, δι− 
ατηρούν τα πνευµατικά δικαιώµατα και οφείλουν να 
αναφέρουν ότι ή έρευνα πραγµατοποιήθηκε στα πλαίσια 
του Καν. Ε.Κ. 797/2004 και χρηµατοδοτήθηκε κατά 50% 
από εθνικούς πόρους και κατά 50% από κοινοτικούς 
πόρους. 
6) Ο ΦΠΑ δεν αποτελεί επιλέξιµη δαπάνη. 
7) Όλες οι δαπάνες του χρηµατοδοτούµενου φορέα 
θα καταχωρούνται διακεκριµένα και αναλυτικά στα λο− 
γιστικά βιβλία ώστε ο έλεγχος να είναι εφικτός καθώς 
και η διασταύρωση των στοιχείων. 
8) Σε όλες τις περιπτώσεις που ο φορέας είναι δη− 
µόσιος δεν απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστο− 
λής για την ανάληψη της προκαταβολής, απαραίτητα 
όµως απαιτείται η κατάθεση των χρηµάτων σε άτοκο 
λογαριασµό καθώς και η απόφαση ορισµού υπολόγου 
διαχείρισης των χρηµάτων τόσο για τη διαχείριση της 
προκαταβολής όσο και για την διαχείριση των λοιπών 
χρηµάτων. 
9) Οι δαπάνες των έργων προκειµένου να ενισχυθούν 
µε βάση την παρούσα, πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί 
µέχρι 31 Αυγούστου του έτους εφαρµογής του προγράµ− 
µατος και τα εξοφληµένα δικαιολογητικά πληρωµής να 
έχουν διαβιβασθεί στη ∆/νση ∆ιαχείρισης Αγορών του 
ΟΠΕΚΕΠΕ µέχρι 15 Σεπτεµβρίου του ίδιου έτους. 
10) Οι πιστώσεις θα βαρύνουν κατά 50% τον τακτι− 



Proslipsis.gr 

 6 

κό προϋπολογισµό του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων και κατά 50% το ΕΓΤΠΕ, Τµήµα Εγγυήσεων. 
Σχετική αναγραφή θα υπάρχει και στην κατάσταση ανα− 
γνώρισης – εκκαθάρισης δαπανών. 
11) Στα έντυπα των αιτήσεων και στις συµβάσεις που 
θα υπογράφονται µεταξύ των Υπηρεσιών του Υπ. Αγρο− 
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και του δικαιούχου, θα 
αναφέρεται ότι το 50% της επιχορήγησης ή της ενί− 
σχυσης, προέρχεται από Κοινοτικούς πόρους. 
12) Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων και λαµβάνοντας υπόψη τις τρέχουσες 
ανάγκες για εφαρµοσµένη έρευνα, καθώς και το ενδια− 
φέρον από την επιστηµονική κοινότητα και τους µελισ− 
σοκοµικούς φορείς, µπορούν να καθοριστούν εκ νέου 
ή να συµπληρωθούν, τα προς διερεύνηση θέµατα της 
παραγράφου 1 της παρούσας. 
13) Με απόφαση του Γεν. Γραµµατέα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων µπορεί να οριστούν 
εκ νέου η να τροποποιηθούν οι καταληκτικές ηµεροµη− 
νίες και οι προθεσµίες υποβολής και διαβίβασης των 
δικαιολογητικών που προβλέπονται στις διατάξεις της 
παρούσας. 
14) Με απόφαση του Γεν. Γραµµατέα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων µπορεί να οριστούν 
εκ νέου, εάν αυτό κριθεί απαραίτητο τα µέλη της µόνι− 
µης τριµελούς επιτροπής αξιολόγησης της παραγράφου 
5.1 της παρούσας. 
15) Οι ∆/νσεις Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ και ∆ιαχεί− 
ρισης Αγορών του ΟΠΕΚΕΠΕ καθώς και οι αναφερόµε− 
νες στην παρούσα υπηρεσίες, παρέχουν στους δικαιού− 

χους φορείς κάθε πληροφορία για την υλοποίηση της 
παρούσας, σχετικά µε τα θέµατα αρµοδιότητάς τους. 
16) Το συνηµµένο παράρτηµα Υποδειγµάτων αποτελεί 
αναπόσπαστο µέρος της παρούσας. 
 
Β. Τροποποιούµε την υπ’ αριθµ. 267585/27.4.2005 από− 
φαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ως 
εξής: 
Στην παρ. 4, το σηµείο (δ) αντικαθίσταται ως ακο− 
λούθως: 
«Προµήθεια ηλεκτρονικού εξοπλισµού (Η/Υ, εκτυπωτές, 
σαρωτές, µηχανές προβολής κλπ.) και αναλωσίµων (τό− 
νερ και µελάνια εκτυπωτών, χαρτί εκτύπωσης, γραφική 
ύλη κλπ.) για την υποστήριξη και παρακολούθηση του 
δικτύου και γενικά την υποστήριξη του Προγράµµατος 
και την ενηµέρωση των φορέων και των µελισσοκόµων, 
από την Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων». 
Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αριθµ. 267585/27.4.2005 
απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο− 
φίµων, όπως έχει τροποποιηθεί από την υπ’ αριθµ. 
282635/18.3.2008 όµοια απόφαση. 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως. 
 

Aθήνα, 13 Μαΐου 2008 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ

 



12490 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 1.

/  ……………….. 
……………………………………………………..    :  …………………. 

 …………………………….   . .  ………… 
:  …………………………………………….    

: ………………………………………   : . . & 
FAX: ………….…………………………………..    /  & 

 - ,
 2, . . 10176 

. 797/04 

 ……….. 

:

1. : ………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………………………….

2. : ……….. 
3.  ( ): ……………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………….
.………………………………………………………………………………………………………………………………

4. : …………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….
.………………………………………………………………………………………………………………………………

5. : …………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………….
.………………………………………………………………………………………………………………………………
….……………………………………………………………………………………………………………………………

6. : ……………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………………………….

7.  ( , .  ):
 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 
8. (

 –  – 

):
……………………………………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………………………….



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12491

9.  ( ):
 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 ………………………………………………………………………………………………………………………………. 
10. ,  – , , (

 –  – 
)

11.
)  ( , )

,
)

) ,
)  ( , , ,

)
) , .
)  (  5% 

 1.500 )
11.  ( )

 ( )

:
1.  31/8/……. 
2.

31/8/…….. (  2)
3.

4. .1599/86

5.



12492 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 1.

/  ……………….. 
……………………………………………………..    :  …………………. 

 …………………………….   . .  ………… 
:  …………………………………………….    

: ………………………………………   : . . & 
FAX: ………….…………………………………..    /  & 

 - ,
 2, . . 10176, 

. 797/04 

 ……….. 

:

1. : ( ) .…………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………
…….……………………………………………………………………………………………………………………

2. : ……….. 
3. : ( ) …………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………
…….……………………………………………………………………………………………………………………

4. :
………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………
…….……………………………………………………………………………………………………………………

5. :
     …………………………… € 

 200….    …………………………… € 
( . …………………………. . . . & )

 200…..    ……………………………. € 
 200…..  ……………………………. € 

(  31/8/200…) 

           

          
          ( )

:
1.  31/8/200…. 
2.  1/9/200…  31/9/200…. 
3.  1/9/200… 

 31/9/200….. ( . 2)
4.

5. .1599/86



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12493

 2

/  ………………. 
……………………………………………………..    :

  ……………………………. 
: ……………………………………………..    . .

: ………………………………………   
FAX: ……………………………………………..   : . . . & 

/  & 
: ……………………………..    – 

…………………………………………………………..    2, . . 10176, 

 …………  ………… 

)
-    ( ………  x……… €/  x …… )
-  ( ………  x……… €/  x …… )

)  & 
-
-
- ,

)
-
-  - 
-

)
-    
-
-

)
-( )
-         »           
-         »           

)  (  5% 
 1.500,00 €)

)

:   

(  – )



12494 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12495

  4

/  ………………..   :
……………………………………………………..      

 …………………………….   . .  ………… 
:  …………………………………………….    

: ………………………………………   :
FAX: ………….…………………………………..     241 

/

.:
/  & 

( )

. . . 797/04 
:

: ……………………………………… 
……………………………………………………………………
……………………………………………………………………

/ . ………………………………………………………. 
/ . ……………………………………………….. / . . . & 

……...  « »,

…………………………………. €

(  – )

:
1)
2)
3)  & . ………………… 
4)
5) .1599/86

6) .



12496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  4.

 …………… 
. . …………… 

  ………………………………………………. 
. /  …………………………………………….  :

 …………………….. /
Fax ………………………………………………………  241 

 ……………………………………………..   

.:
/  Z. . & 

( .
1,4,5,6,7,8

)
. . . 797/04 

 « »
: ……………………………………… 

……………………………………………………………………
……………………………………………………………………

/ . …………………………………………….
/ . ……………………………………………………………. / . .

 & 
………  «

»
………….….  …………..…… 
…………………………………

:  1.  ( . 5)
 2. 
 3. . . & 

 4. , . . . & 
 5. 
 6.  ( . 3)
 7. .1599/86

 8. 

 (  – )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12497

 5
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
…

…
…

. 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
 

 
 

 
 

 
 

 
:

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

.  …
…

…
…

 
: .

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 

 
 

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
:

FA
X:

 …
…

…
…

.…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

.. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  2
41

 
:

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 …
…

…
…

…
.. 

 …
…

…
..…

…
.. 

/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.
. …

…
…

…
…

…
…

…
. 

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
    

 
: :



12498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αριθμ. 267585/27.4.2005 
απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων, όπως έχει τροποποιηθεί από την υπ’ αριθμ. 
282635/18.3.2008 όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 13 Μαΐου 2008

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02009412205080016*


